
 

 

 

 

Provvedimento n°4 del 19.3.2013 

 

OGGETTO: ulteriori Impegni di spesa per realizzazione progetto “Divertirsi guadagnando salute” - Mi 
diverto ma non sballo 

ACCERTAMENTO DI ENTRATA:  

IMPEGNO DI SPESA: € 2.888,65 (duemilaottocentoottantotto/65) 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che: 

- la LRT n. 40/2005 e smi, in particolare l’art. 71 bis e seguenti istituisce le Società della Salute quali enti 
per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali e socio-assistenziali; 

 
- dopo un quinquennio di sperimentazione, gli Enti consorziati nella Società della Salute Area Pratese 

hanno stabilito di consolidare l’esperienza fatta e in attuazione della normativa sopracitata, in data 
19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato, Dott. Del Regno Vincenzo, 
hanno sottoscritto i nuovi atti costitutivi (statuto e convenzione); 

 
- con decreto del Presidente SDS n. 1 del 4.5.2010, sentito il parere favorevole del Presidente della 

Giunta Regionale Toscana, è stato nominato Direttore SDS il sottoscritto Dr. POLI RICCARDO; 
 
ATTESO che: 

- con delibera di Assemblea dei Soci SDS n. 48 del 10.10.2011 veniva approvato il progetto “No Alcol – Mi 
diverto ma non sballo”, autorizzando la sua presentazione alla Regione Toscana per un eventuale 
finanziamento; 

 
- con nota della Giunta Regionale Toscana del 12.4.2012 (prot. reg. 0105939/R.130.020.010 a firma 

dell’allora dirigente regionale Dr. Lorenzo Roti) avente per oggetto: Contributo per progetto “Mi diverto 
ma non sballo”, a seguito dell’incontro svoltosi presso la Direzione Generale Diritti di Cittadinanza e 
Coesione Sociale il 21.2.2012, ci venne comunicato che il progetto presentato dalla ns. SDS rientrava tra 
gli obbiettivi del più ampio progetto regionale “Divertimento sicuro” e del Programma regionale 
“Guadagnare salute: rendere più facile le scelte salutari”, per cui l’adesione a tale progetto avrebbe 
comportato l’erogazione di un contributo alla sua realizzazione pari a € 15.000,00; 



 

- con deliberazione di Giunta SDS n. 18 del 18.6.2012 aderimmo quindi al progetto in questione, 
apportando, al progetto originario, le integrazioni richieste; 

 
- capofila del progetto di cui trattasi è l’Azienda USL 12 di Viareggio, alla quale la Regione Toscana 

erogherà le somme da riattribuire ai partecipanti al progetto; 
 
CONSIDERATO che le finalità  del progetto rientrano pienamente negli obbiettivi della Società della Salute e 
vede coinvolti quale rete di sostegno i seguenti soggetti pubblici e privati: 
- Comune di Prato 
- Comune di Montemurlo 
- Comune di Poggio a Caiano 
- Comune di Carmignano 
- Comune di Vaiano 
- Comune di Vernio 
- Comune di Cantagallo 
- Ufficio scolastico – ambito territoriale della Provincia di Prato – Ufficio XVII 
- Istituto professionale F. Datini 
- FIPE 
- Confcommercio Prato 
- Unità Operativa Educazione Stradale Polizia Municipale 
- Arma dei Carabinieri 
- Cittadinanza Attiva 
- Centro per i Diritti del Malato 
- Associazione M. Michelini – Figli del Vento 
- Provincia di Prato 
- Associazione culturale Area Mista – progetto Prisma 
- FIGC 
 

VISTA la deliberazione di Giunta SDS n. 22 del 12.11.2012 con la quale fu  autorizzato, a sanatoria, l’avvio 
del progetto “Divertirsi guadagnando salute – Mi diverto ma non sballo” e la gestione diretta del 
medesimo da parte della SDS, pur in assenza, ancora, di un atto formale di assegnazione di un contributo 
da parte dell’Ente capofila del progetto regionale (Azienda USL 12 di Viareggio); 

VISTO che il sottoscritto è stato autorizzato ad assumere i necessari impegni di spesa, a valere sugli 
stanziamenti del bilancio dell’esercizio 2012,  per la realizzazione delle azioni previste nel progetto e a 
liquidare le conseguenti spese fino alla concorrenza massima di € 15.000,00 ; 

RICHIAMATO il proprio precedente provvedimento n. 9 del 13.11.2012 con il quale, nell’ambito del 
progetto di cui trattasi, furono assunti impegni di spesa per complessivi € 11.631,15 rinviando a successivi 
provvedimenti l’assunzione di quelli ulteriori che si sarebbero potuti rendere necessari per portarlo a 
compimento, fino alla concorrenza massima dell’importo autorizzato dalla Giunta SDS (€15.000,00); 

DATO ATTO che sono arrivate a conclusione le ultime fasi previste dal progetto: 

-concorso rivolto agli studenti delle scuole secondarie di 2° grado per la realizzazione di un cortometraggio 
di 1 minuto rivolto ai coetanei per la sensibilizzazione al bere consapevole ed alla promozione di bevande 
analcoliche; 

- coinvolgimento delle associazioni sportive calcistiche del territorio; 



- realizzazione di iniziative di sensibilizzazione rivolte a tutte le figure di riferimento che operano nel mondo 
dell’associazionismo sportivo calcistico sull’abuso di alcol fra i giovani, sugli stili di vita e sulla promozione 
dell’utilizzo di bevande analcoliche; 

per cui è volontà degli organizzatori e dei vari soggetti coinvolti ritrovarsi, presso l’Associazione sportiva 
dilettantistica “ME LA CAVO”, per una giornata nella quale ripercorrere insieme le varie azioni che hanno 
caratterizzato il progetto, premiare i 3 vincitori del concorso, per i quali è prevista la consegna, nell’ordine: 
n. 1 IPAD retina, n. 1 IPOD touch e n. 1 IPOD nano, coinvolgere nel progetto i giovani soci dell’Associazione 
e le altre figure di riferimento dei medesimi (Consiglio direttivo, volontari, allenatori, sponsor, genitori, etc.) 
e festeggiarne la conclusione con un buffet per gli ospiti della manifestazione; 

CONSIDERATO che fra gli scopi statutari dell’Associazione di cui sopra, oltre alla realizzazione di ogni 
iniziativa utile alla diffusione ed alla pratica dello sport e del benessere psicofisico, ci sono anche quelli di 
promuovere e gestire attività di tutela dello sport, dell’ambiente, di turismo (compresa somministrazione e 
accoglienza) sportivo e sociale, attraverso attività svolte da persone in situazione di disagio al fine di 
aiutarle nel loro percorso di crescita, nonché quello di organizzare e gestire attività conviviali, ludiche, di 
ristorazione e bar per iniziative a carattere sociale e aggregativo destinate ai soci; 

RITENUTO quindi opportuno: 

a) affidare l’organizzazione del buffet (per 100 persone) all’Associazione stessa, dietro pagamento di un 
corrispettivo, calcolato, sulla scorta del preventivo rimessoci, in € 1.000,00 +IVA; 

b) incaricare, per la conduzione di quest’ultimo evento, lo stesso professionista che ha condotto i 
precedenti 8 che hanno caratterizzato il progetto, Sig. Stefano Baragli, il quale, per la sua prestazione, ha 
richiesto la somma di € 250,00 +Rivalsa INPS 4%+IVA 

c) perfezionare, dopo la valutazione dei preventivi pervenuti, i seguenti ulteriori impegni di spesa: 

- a favore di EURONICS, per la somma di € 1.237,00 (compreso IVA) per la fornitura dei premi da 
consegnare, n. 1 IPAD retina, n. 1 IPOD touch e n. 1 IPOD nano; 

- a favore della ditta CITTI-Firenze, per la somma di € 127,05 (compreso IVA) per la fornitura dei gadget 
da consegnare ai ragazzi partecipanti all’evento (n.70 portachiavi art. E 14168 – maglietta luminosa, 
con stampa logo 2 colori – €. 1,50+IVA cad.), DATO ATTO  della regolarità tecnica e contabile del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. Lgs. 267/2000;  

 
RICHIAMATI gli artt. 14 e 15 dello Statuto; 
 

 
DISPONE 

 
per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di perfezionare gli impegni di spesa, già assunti con precedenti atti a valere sul bilancio 2012, per portare 
a compimento il progetto “Divertirsi guadagnando salute” - Mi diverto ma non sballo: 



- a favore del Sig. Stefano Baragli, per le prestazioni professionali connesse alla conduzione della 
manifestazione conclusiva - € 314,60 (€ 260,00+ IVA) 

- a favore di EURONICS per la fornitura di n. 1 IPAD retina (MD 523 32 GB cod. 0167943), n. 1 IPOD 
touch (MD 717BT/A 32 GB cod. 0167165) e n. 1 IPOD nano (MD481QL/A 16 GB cod. 0167660) – 
(premi da consegnare ai 3 vincitori del concorso previsto dal progetto) - € 1.237,00 compreso IVA; 

- a favore della ditta CITTI-FIRENZE per la fornitura dei gadget da consegnare ai ragazzi partecipanti 
all’evento (n.70 portachiavi art. E 14168 – maglietta luminosa, con stampa logo 2 colori) - € 127,05 
(€ 105,00+IVA) 

- a favore dell’Associazione Sportiva dilettantistica “Me la Cavo” per l’organizzazione del buffet 
come già detto in narrativa - € 1.210,00 (€ 1.000,00 + IVA); 

 
2. di autorizzare la liquidazione, delle somme sopradette, a favore dei titolari degli impegni, a 

presentazione della relativa e regolare documentazione di spesa; 

3. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio 
sindacale; 

4.  di dare pubblicità  al medesimo mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la durata di 
giorni 10  consecutivi. 

IL DIRETTORE 

Dott. Riccardo Poli 

 


